6 24 de outubro de 2018 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL
PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÕES

O Município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará as seguintes licitações: PREGÃO
ELETRÔNICO 154/2018 - PROCESSO 12764/2018, referente à aquisição de Material de Proteção
e Segurança. Início da sessão: 06/11/18 às 08h30min. PREGÃO ELETRÔNICO 155/2018 –
PROCESSO 12863/2018, referente à aquisição de peças para Retroescavadeiras. Início da sessão:
06/11/18 às 10h00min. PREGÃO ELETRÔNICO 197/2018 – PROCESSO 14519/2018 – Sistema
registro de preços, referente à eventual aquisição de fitas de Glicemia. Início da sessão: 07/11/18
às 09h00min. Os editais estão disponíveis no site www.cachoeiradosul.rs.gov.br e na Secretaria
Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron nº 1.013, fone: 0 (xx) 51 3724
6052, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 23 de outubro de 2018. Valor da publicação R$
100,00. Marco Aurélio de Oliveira Silveira. Secretário Municipal da Administração.

PREGÃO PRESENCIAL N° 167-18 -OMunicípio de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados
que no dia 13 de novembro de 2018 às 13h ocorrerá pregão presencial para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA E ANÁLISE DE
PROCESSOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL, conforme Edital de nº 237-18. Maiores informações
poderão ser obtidas junto ao Executivo pormeio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
com.br. Xangri-Lá, 22 de outubro de 2018.CILON RODRIGUES DA SILVEIRA - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANGRI-LÁ

Xangri-Lá, um lugar para todos!

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL VIADUTOS

AVISO DE LICITAÇÃO,
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018

O Município de Viadutos/RS, torna público que no dia de 07/11/2018,
às 09:00 horas serão recebidos envelopes contendo documentos e propostas para a contratação
de empresas para o fornecimento de um Trator Agrícola de pneus CONTRATO DE REPASSE
OGU 853382/2017- OPERAÇÃO 1046387-98; Retro Escavadeira CONTRATO DE REPASSE
OGU 871036/2018 - OPERAÇÃO 1055137-29; Prancha Para caminhão 4 eixos CONTRATO DE
REPASSE OGU 838052/2016 - OPERAÇÃO 1035728-10; e uma carreta agrícola CONTRATO DE
REPASSE OGU 811177/2014 - OPERAÇÃO 1020816-15, todos novos, zero horas trabalhadas, para
a Secretaria Municipal de Agricultura. Obs: A cópia do Edital poderá ser obtida junto ao prédio da
Prefeitura Municipal de Viadutos, sito à Rua Anastácio Ribeiro, nº 84, Bairro Centro - Fone (54) 3395-
1800 ou pelo site www.viadutos.rs.gov.br, Viadutos/RS, 23 de Outubro de 2018,

Claiton dos Santos Brum
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

INEXIGIBILIDADE N° 010/2018
Objeto: Inexigibilidade de Licitação n° 010/2018, com base no inciso III, Art. 25, da Lei Federal n°
8.666/93, que tem por objeto a contratação do cantor THOMAS MACHADO, representado pela
ELISETE BROCH DA SILVA, inscrita no CNPJ sob nº 24.700.748/0001-65, para realização do 4º
FESCA – Festival da Canção Estudantil de Carazinho, no dia 30 de outubro de 2018, tendo como
local o Espaço Rancho Bier, pelo valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais), conforme Processo
Licitatório n° 179/2018.

Carazinho, 23 de outubro de 2018.
MILTON SCHMITZ

Prefeito

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2018 EDITAL Nº 122/2018

O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO
DE CONTROLE DE PRAGAS E LIMPEZA DE CAIXA D’ÁGUA NAS ESCOLAS MUNICIPAIS E
PRÉDIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DATA: 06/11/2018 HORÁRIO LIMITE: 14h02
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo
e-mail dcl@viamao.rs.gov.br

Viamão, 23 de outubro de 2018.
André Nunes Pacheco - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 166/2018 – OBJETO: Aquisição de materiais para
manutenção de bens imóveis e atendimentos emergenciais. ABERTURA: 09/11/18 às 09h00min.
Informações pelo telefone (55) 3331-8278 e/ou telefone/fax (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.
br, no link “Licitações”.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 168/2018 – OBJETO: Aquisição de botinas para uso
ocupacional para a Secretaria Municipal de Saúde. ABERTURA: 12/11/18 às 09h00min. Informações
pelo telefone (55) 3331-8278 e/ou telefone/fax (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link
“Licitações”.

Ijuí/RS, 23 de outubro de 2018.
Valdir Heck
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 60/2018 - SRP – Contratação de empresa para aquisição de combustíveis
(gasolina e óleo diesel) para manutenção da frota de veículos e máquinas. Abertura para o dia
07/11/2018 às 09hs. Edital setor licitações Rua Gal. João Antônio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.
br/site/category/publicacoes-legais/pregao-presencial/, 24/10/2018. PAULO SERGIO RODRIGUES
FLORES, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMC torna público a Concorrência Pública 008/2018 - Contratação de Empresa para
Prosseguimento da Construção EMEI Moradas do Bosque, conforme anexos do Edital. Abertura: 26
de Novembro de 2018 as 10 horas. LOCAL: Sala de Licitações da Superintendência de Compras, na
Av. Flores da Cunha, 2209. O Edital encontra-se disponível na PMC, ou pelo site: www.cachoeirinha.
rs.gov.br. Inf. fone: (51) 3041-7126. MIKI BREIER - PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS 05/2018

O Município de Arroio do Padre, nos termos da Lei Federal 8.666/93 e alterações, torna pública a
Licitação em epígrafe. Objeto: Construção de piso intertravado no Centro de Eventos Dorothea
Coswig Buss. Data: 09 de novembro de 2018, às 10:00h, na sala de reuniões da Prefeitura, sita à Av.
Vinte e Cinco de Julho, 383.
Edital e anexos disponíveis no site: www.arroiodopadre.rs.gov.br. Informações: Fone (53) 3224-9000.

Arroio do Padre/RS, 23 de outubro de 2018.
Leonir Aldrighi Baschi
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDEARROIODOPADRE

EDITAL Nº 416/2018 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2018
REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2018

OBJETO: registro de preços de MATERIAL ESPORTIVO para serem utilizados nas atividades esportivas
na Unidades Operacionais da SMEL. Propostas: até às 09 horas do dia 06/11/2018. Abertura: 09 horas
e 10 minutos do dia 06/11/2018 Disputa: 09 horas e 30 minutos do dia 06/11/2018. Edital: site www.
pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.canoas.rs.gov.br.
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISOS DE LICITAÇÕES
*O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura das seguintes licitações: *Pregão Presencial
nº 117/2018 – RP 80/2018. Objeto: Aquisição de reagentes de hematologia para equipamentos
Sysmex e Mindray, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. Data de abertura:
07/11/2018, às 08h30m. Processo: 300/2018. *Tomada de Preços nº 13/2018.Objeto:Contratação
de empresa para prestação de serviços de revitalização de diversas rótulas do Município. Data de
abertura: 09/11/2018, às 08h30m. Processo: 297/2018.*Tomada de Preços nº 12/2018. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de pavimentação basáltica e drenagem de
trecho da Estrada Caminhos da Eulália. Data de abertura: 09/11/2018, às 14h. Processo: 289/2018.
Editais e Anexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo
telefone (54) 3055-7439.

Nestor Stefani – Coordenador de Compras, Licitações e Patrimônio.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2018

OMUNICÍPIO DE MARAU, pessoa jurídica de Direito Público Interno, com sede na Rua Irineu Ferlin,
355, na cidade de Marau - RS, torna público aos interessados que até às 09:00 horas do dia 06
de novembro de 2018, na Sala de Licitações, serão credenciadas as empresas e recebidos os
envelopes de Proposta Financeira e Habilitação para o PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor
Preço Global”, horário este previsto também para o início dos lances, para Contratação de empresa
para prestação de serviço de copa e cozinha e limpeza e conservação dos prédios públicos
que abrigam a Secretaria de Saúde, CAPS e Estratégias da Saúde da Família do Município,
em conformidade com o Decreto Municipal nº 3.930/05 e as Leis Federais nº 10.520/02 e 8.666/93
e suas alterações posteriores.
Informações serão prestadas pelo fone (54) 3342-9520, nos horários das 07:30 às 11:30 e das 13h
às 17h, junto à Prefeitura Municipal de Marau, Setor de Licitações ou através do site: www.pmmarau.
com.br, onde cópia do Edital poderá ser obtida.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
17 de outubro de 2018.

IURA KURTZ
Prefeito Municipal de Marau

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO Nº 188/2018, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

EDITAL Nº. 133/2018, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 069/2018 – REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: AQUISIÇÕES DE SAIBRO E TUBOS DE PVC, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA.
Abertura: 07 de novembro de 2018 às 13h30min

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita na Rua
Anita Garibaldi, n° 299 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria de
Administração através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), no mesmo endereço e
pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 23 de outubro de 2018.
MARIA IVETE DE GODOY GRADE

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

ÁUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER
Secretária de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2018

O Município de Marau, pessoa jurídica de Direito Público interno, com sede na Rua
Irineu Ferlin, 355, na cidade de Marau – RS torna público aos interessados que até as 16:00
horas do dia 26 de novembro de 2018, no Setor de Protocolo, serão recebidos os envelopes de
Proposta, para a CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo “Melhor Oferta”, visando a Alienação de bem
imóvel sob matrícula nº 47.597, pertencente ao Município de Marau, conforme especificações
constantes no Edital, com abertura prevista para o dia 27 de novembro de 2018, às 09:00 horas,
no Setor de Licitações, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

O Edital estará disponível no site www.pmmarau.com.br. Informações poderão ser
prestadas nos horários das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, junto ao Setor de Licitações,
pelo fone (54) 3342-9520.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Aos 23 de outubro de 2018.

IURA KURTZ
Prefeito Municipal de Marau

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

ESTEIO

República será
inaugurada no dia
29 de outubro

O prédio do antigo Centro Mu-
nicipal de Cultura e Inclusão Social
(Cmecis), no bairro Santo Inácio, está
recebendo os últimos ajustes para se
tornar uma república para acolhimento
de moradores de rua de Esteio, no-
meada “República Juntos Esteio”. Na
manhã de terça-feira (23), equipes das
secretarias municipais de Cidadania,
Trabalho e Empreendedorismo (SMC-
TE) e de Obras e Serviços Urbanos
(SMOSU) trabalharam na remoção
dos materiais que estavam guardados
no local. O espaço está recebendo os
móveis que servirão para uso dos abri-
gados. Enquanto isso, funcionários da
JN Empreiteira estão construindo uma
pequena área para o botijão de gás, uma
lavanderia e um canil, que será ocupado
pelos cães dos abrigados. A inauguração
do espaço está marcada para a próxima
segunda-feira (29).

Em agosto deste ano, a Prefeitura e
a Central Única das Favelas (Cufa-RS)
assinaram um termo de colaboração
para a implantação da república. Pelo
documento, além de ceder o espaço
do Cmecis para a ONG, a Adminis-
tração Pública vai repassar R$ 532,3
mil pelo período de um ano, que serão
aplicados nas despesas do projeto. Uma
equipe multidisciplinar do Serviço de
Abordagem Social da secretaria está
realizando o processo de triagem. Após,
os aprovados serão encaminhados para
outro processo de análise junto aos espe-
cialistas da Cufa-RS para, a partir disso,
poderem ser alocados na república.

O prédio terá a capacidade de aten-
der até 20 moradores de rua, sendo 15
homens e cinco mulheres. As vagas
para o sexo feminino são menores,
pois é bem mais baixo número de mu-
lheres que estão em situação de rua, de
acordo com os Relatórios Mensais de
Atendimento do setor Vigilância So-
cioassistencial do município. O Centro
conta com três banheiros para uso dos
usuários e um para a equipe técnica,
uma cozinha e quatro quartos.

Para ser acolhido no espaço, o be-
neficiário deverá seguir uma série de
requisitos, como participar de oficinas
e cursos de capacitação e procurar em-
prego, atividades que serão articuladas
pela SMCTE. Além disso, a república
terá oficinas de inclusão produtiva e
de entrada no mercado de trabalho.
Os abrigados poderão ficar no espaço
pelo prazo de 180 dias, podendo ser
renovado por igual período.

Nos três primeiros meses, os mo-
radores da República terão ajuda de
custo da prefeitura até inserirem-se
no mercado de trabalho. Os serviços
de preparo de alimentos e limpeza do
espaço ficarão por conta dos próprios
usuários. O projeto vem sendo construí-
do com a Cufa desde o ano passado. Em
dezembro, o prefeito Leonardo Pascoal
e a titular da SMCTE, Tatiana Tanara,
visitaram a República Juntos, coorde-
nada pela entidade em Porto Alegre,
para conhecerem o modelo de trabalho.